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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na seznámení s možnostmi projektové výuky na základní škole.
Téma Vesmír dává možnost poodhalit malý kousek tajemství, nahlédnout do nepoznaného.
Jde především o zamyšlení a chápání naší příslušnosti do velkého celku, najití našeho místa
v celém kontextu našich existencí. Bez pochopení našeho místa v životě jsme vytrženi
z reality a máme pocit vykořeněnosti. V přípravě projektu vystupovala do popředí hlavně
nutnost seznámit žáky s naším příslušenstvím k tomu, co nás obklopuje a kam patříme. Šlo o
poznání a nálezem vlastní individuální cesty k tomuto námětu.

V první části diplomové práce jsem se snažila sesbírat informace, které byly potřebné
k vytvoření projektu. Druhá část je zaměřena na seznámení se s projektem, který se na
základní škole vytvářel po dobu tří let, a na jeho analýzu.

Annotation

The diploma work is bent on acquaintance vvitli possibilities project education on primary school.
The theme Universe gives possibility after - disclose sinali bií mystery, peep to the unrecognized.
It is going above all about meditation and comprehension ours pertinence to the big complex,
found our seats all over context ours existences. We are erased out of property, without
understanding our seats in life and we liave feeling of eradication. Primarily the necessity
acquaint pup i 1 s with ours accessories to tliat, wliat us encompass and where belong to, stood out
to the front in preparation project. It went about understanding and retrieval personál individua!
vvays to this theme.

I tryed collect information, which vvere needed to creation project, at the first parts of the diploma
work. The second part is specialized on meet project, which oneself created for a period of three
years, 011 primary school, and at its analyse.
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maleb.vytvoření tohoto souboru bude sledovat možnosti hledání konceptů
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Ú v o d

>" • 'r 'Ý'"

Vesmír je velké téma. Téma, které nás provází od narození. Obloha plná hvězd se nám všem
zdá krásná, tajemná, krásná, nekonečná. Přemýšlíme, co vše se v té nekonečné dálce skrývá.
Postupně se nám v našich životech objevují hvězdy, planety, mlhoviny, barvy, objekty,
tajemství, nekonečno, souhvězdí, dálka, nesmírnost, poznání. Nejsme velcí vzrůstem a
v nekonečném čase a prostoru ani našimi životy. Jsme velcí myšlenkou a činy, které nás
provázejí. Skrze naše vědomí poznáváme sami sebe a vesmír v nás. Nacházíme spojitosti,
zákonitosti, krásu a tajemství. Před námi se otevírá sice velice málo z celkové velikosti
vesmíru, ale i to málo nám mnohé vypovídá o nás samých.

Je to prostor nekonečného konce. Patříme do něj i my. Vesmír- Mléčná dráha-
Zemč- Evropa- Česká republika- Praha- Michle- Na Líše- 9.B (dívka, 9.B)

Projekt Vesmír, který děláme na naší základní škole v hodinách výtvarné výchovy měl být
takovýmto malým seznámením, dotekem. Šlo především a poodhalení malého kousku
tajemství, nahlédnutí do nepoznaného. Snaha o zamyšlení a chápání naší příslušnosti do
velkého celku, najití našeho místa v celém kontextu našich existencí. Bez pochopení našeho
místa jsme vytrženi z reality a máme pocit vykořeněnosti. Naše existence se často potýkají
s nezájmem, nezařazeností, neuvědoměním si příslušnosti v celém souboru míst, kultur, lidí,
společnosti, ...

Nejdříve bylo důležité si na tento projekt sesbírat informace, potřebné k jeho vytváření. První
část diplomové práce se na shromáždění potřebného materiálu zaměřila. Dávali jsme po
několik let dohromady literaturu, fotografie, vybavovali jsme knihovnu v učebně výtvarné
výchovy tak, aby byla k dispozici všem žákům, kteří tento projekt v sedmých třídách dělají.
Žáci se učili při sbírání různých informacích hledat na internetu, vyhledávat literaturu a mnozí
z nich i poprvé navštívili městskou knihovnu.

V druhé části diplomové práce je představen projekt Vesmír tak, jak jej po dobu tří let dělalo
šest tříd. Poznávali jsme společné možnosti projektů, které si žáci připravovali již od
myšlenkových map sami. Utvářely se podmínky pro jejich individuální výtvarné uchopení
tématu. Každý se vydal svojí vlastní osobitou cestou. Každý si z tohoto projektu odnesl jiné
poznání, jiná setkání se s vesmírnem kolem nás. V paměti jim zůstávaly jiné maličkosti,
skutečnosti a zážitky. Tato setkávání s sebou nesla mnohá překvapení a poznání. Dostavovaly
se osobité prožitky z těchto zastavení. Čas měl náhle zcela jiný rozměr. Jako bychom se
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v něm na dobu projektů zastavili a žili v jiném světě, prostoru a čase, který do našich životů
zpočátku nepatřil. Začal se všem do jejich každodenních starostí i radostí nenápadně
vnucovat, vrůstal do jejich myšlení, až si našel neodmyslitelné místo v jejich novém celkovém
pohledu na poznání. Mnohdy poopravil mínění, vnímání, poznání a informace.

Jejich pohled se trochu pootočil a vznikl nový rozměr, nový čas ve kterém žijeme. Začali
pomalinku vnímat pojem vesmír celistvěji, vnitřněji, osobněji. Vesmír jsme my, my všichni a
také si ho utváříme a on skrze naše poznání poznává sám sebe. Je to přijetí něčeho za své. Ti
žáci, kteří mají již několik let od tohoto projektu odstup si pod tímto pojmem dosazují i jiné
významy a skutečnosti.

Manžel jedné mé kolegyně mi na téma, co je vesmír, poslal jednu básničku, kterou, jak
prohlásil, měl vždy velice rád. Pro děti to byl velice zajímavý impuls, jak k tomuto tématu
přistupovat. Hlavně ve vyšších ročnících to mělo zajímavý ohlas na chápaní vesmíru a
vesmírná v jeho nových a nově objevených kontextech.

William Carlos Williams
MLADÁ ŽENA U

OKNA

Sedí
slzy

na tváři
tvář

na ruce
dítě

na klíně
nos

přitiskly
na sklo
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Hvězdy a galaxie

Apollon - Slunce V \ •. ^
syn nejvyššílio boha Dia a Titánky Léty. Bůh j.. V
světa a slunce, ochránce života a pořádku, y / -^WWk,
neomylný střelec a věštec. Narodil se na A
ostrově Dělu, kam uprchla jeho matka před | ' '''IaII %
strašným hadem s dračí hlavou Pýthónem, JÍ '/^sjjplw %
který ji pronásledoval z rozkazu žárlivé Diovy ^dMyfijfSgj^jjfl
manželky Héry. Na hoře Kynthu porodila

dvojčata - dceru Artemidu a syna Apollóna. Když Apollón vyrostl, vznesl se se svými
zbraněmi, zlatou lyrou a stříbrným lukem do vyšiti a zamířil k zemi, kde žil Pýthón, aby se
pomstil za pronásledování své matky. Našel ho v hluboké rokli pod horou Parnas a po
krátkém boji ho zabil. Jeho jméno pak zakopal do země, a aby po něm nezbyla ani
památka, změnil dosavadní jméno této země Pýthó na Delfy. Jenomže Pýthó byl božskou
bytostí, a tak se musel z jeho zabití očistit. Z Diova příkazu se proto odebral do Thessálie a
sloužil tam 8 let králi Admétovi jako prostý pastýř. Poté se vrátil do Delf. Nezůstal tam však
moc dlouho. Když se přiblížila zima, odjet na svém zlatém voze, taženém bílými labutěmi,
do země Hyperboreů, kde vládne věčné jaro. Tuto pouť konal každého roku: jaro a léto
trávil v Delfách, podzim a zimu v krajích věčné svěžesti. Apolllónův příchod na Olymp nesl
s sebou vždy radost a dobrou náladu. Brzy se stal Diovým miláčkem. Lidé ho ctili z mnoha
důvodů. Byl bohem světla a slunce, bez nichž by nebylo života a původcem harmonie a
krásy, bez nichž by život nestál za mnoho. Chránil lidi ve válkách a nebezpečí, léčil je
v nemocích, pečoval o řád stanovený Diem, miloval a odměňoval dobro a trestal zlo. Střely
z jeho luku se nikdy neminuly cíle, jeho trestající šípy byly neomylné a přinášely mor.
Stejně neomylné byly i jeho věštby. Nevěštil však nikdy sám ze sebe, ale jen oznamoval
lidem Diovu vůli, a to prostřednictvím věštkyň, zejména v Delfské věštírně.
(Zamarovský,str. 56)

Bronzový Apollón z Piombina, (Louvr, Paříž), 520
př.n.l., viditelný iónský vliv, v ruce nejspíš clržel luk a
šípy.


[…]

strukturovanosti, vyjádření vztahu protikladů, které jsou v něm vyjádřeny, uzpůsobeny a
spojeny. Je v něm vyjádřena i určitá periodičnost světa, věcí, bytí a jeho vlastní danosti
v něm.

Struktura je jedna zmožných matematicko harmonických věcí, která si zaslouží naší
pozornost.

„Studium povrchů, které obepínají určitý prostor neobyčejně velkou plochou, se stalo velkou módou mezi
matematiky a nadšenci z oblasti počítačové grafiky. Takové povrchy nazval francouzsko-americký matematik
Benoit Mandelbrot ,Jraktály". Fraktály lze sestrojit opakovaným kopírováním základní struktury ve stále
menším a menším měřítku. Efektní fraktální obrazy můžeme vidět všude kolem nás, na plakátech a obálkách
časopisů - ve významných mezinárodních galeriích se konají výstavy ,Jraktálního" umění vytvořeného
počítači - existuje však i serióvtější využití- Složité fraktální struktury nabízejí možnost, jak zvýšit kapacitu
počítačových pamětí a snížit účinky vibrací u mechanických konstrukcí. Příroda používá fraktály všude: při
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větvení stromů a tvarování listů, květin i zeleniny. Podívejte se na hlávku květáku nebo výhonek brokolice a
uvidíte, jak se tatáž struktura znovu a znovu opakuje v různých velikostech. Jaký úsporný plán pro vytváření
složitosti! Fraktální modely jsou v přírodě všudypřítomné i proto, že svým konstrukčním řešením nabízejí
obecný recept, jak uniknout svěrací kazajce jednoduchého vztahu mezi objemem a plochou, jejž nalézáme u
pravidelných objektů, jako je naše valící se sněhová koule. Zajistíme-li, aby byl povrch koule jemně
vroubkovaný, může se její plocha povrchu ve srovnání s tou, která obepíná tentýž objem hladce, značně zvýšit.
Příklady fraktálního zvětšování povrchu se to jen hemží .Naše plíce jsou rozvětvenou fraktální sítí trubic,
které svým povrchem maximalizují vstřebávání kyslíku. Mořské houby mají mnohem větší povrch než hladká
koule téhož objemu, čímž se zvyšuje plocha, jíž houby vstřebávají organismy, kterými se živí. Když vyjdeme ze
sprchy, osušíme se ručníkem, který má povrch tvořený drobnými uzlíky. Ty zvětšují plochu ručníku, která
přichází do styku s tělem, a zvyšují tak vstřebávání vlhkosti

Všude tam, kde musí být co největší odkrytá plocha, ale celkový objem dostupného materiálu je omezen, nebo
kde za zvýšenou hmotnost hrozí postih, volí evoluční proces fraktály. Fraktální struktury rovněž dobře tlumí
vibrace. Kdybychom kupříkladu vyrobili buben s okrajem ve tvaru fraktálu, zvuk bubnu by se rychle ztlumil.
Fraktální tvary se tedy osvědčují nesmírnou odolností v určitých situacích - stromy ohýbané větrem, těžce
dýchající plíce nebo bušící srdce, kdy je nutno odolávat velkým doprovodným vibracím.

Čím více zkoumáme stavbu přírody, tím více fraktálu nacházíme. Jejich všudy přítomnost v přirozeném světě,
jehož jsme součástí, je jednou z příčin, proč nám připadají tak uklidňující a přitažlivé. Jsou něco jako
počítačová grafika, která zvládla základní program - sebereprodukci téže struktury v různých velikostech -
program, jehož pomocí si živé systémy v průběhu evolučních dějin našly své přesně vymezené postavení. Mohli
bychom tvrdit, že fraktální umění vytvořené na počítači není takovým uměním, které je pro nás dost zajímavé
na to, abychom se k němu opakovaně vraceli, a to proto, že je pouze opakováním sebe sama. Až když se objeví
odchylka od přesné sebereprodukce, začne být obraz umělecky zajímavý, a ne pouze symetricky příjemný.
Někdy se však spokojíme i s méně náročným potěšením, které poskytuje pouhá souměrnost. V obývacím pokoji
by se nám nelíbila tapeta, která by podněcovala mozek k donekonečna opakovaným analýzám a interpretacím,
kdykoli by o ni náš zrak zavadil." (Barrow, J.D.: Vesmír plný umění, str. 86)
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Vesmír je okolo nás i v nás. Jsme jeho nedělitelnou součástí. Již od pradávna se lidé zamýšlí
nad jeho podstatou a významem. Jsme zde na Zemi a stále hledáme důvod našeho bytí.

Miroslav Holub
HODINY

V desátém století
mnich Gilbert

sestrojil mechanické hodiny:
obracení ducha

k Věčnému Nekonečnému
potřebovalo

tikot. Nepokoj,
jako kejklíře na hrazdě,

která povoluje.

Z tikotu se zrodily zvony,
ze synchronního dunění zvonů

se zrodila města,
z měst se zrodily další hodiny,

z hodin se zrodily
minuty,

z minut se zrodily sekundy,
ze sekundy se zrodil okamžik.

A není přírody v tomto okamžiku.
Ani měst. Ani zvonů, ani tikotu.

Ani mnicha. Ani popele.
Akrobat pod kupoli

sahá po hrazdě,
která tam není.

Miroslav Holub

STRUČNÁ ÚVAHA O TEORII RELATIVITY

Albert Einstein, rozmlouvaje-
(Knowledge is discovering

what to say) - rozmlouvaje tedy
s Paulem Valěrym,

byl tázán:

Pane Einsteine, jak vy pracujete
se svými myšlenkami? Poznamenáte šije

hned, jak vás napadnou? Nebo až
večer? Či ráno?

Albert Einstein odvětil:
Pane Valéry, v našem řemesle

jsou myšlenky tak vzácné,
že když už člověk nějakou dostane,

určitě ji nezapomene

Ani za rok.
