Oponentský posudek diplomové práce

Jana Jiroušková

Vesmír – přemýšlení s Barrowem a Saganem

Téma diplomové práce o vesmíru by mohlo mít podobu řady knih a nikdy by neobsáhlo vše. Diplomantka proto pojala teoretickou část tak, jak by bylo možné představit danou látku žákům, kde podkladem pro motivaci je důkladná znalost odborné literatury. Znamená to, že celá diplomová práce se soustřeďuje na pedagogickou praxi v 7. třídě ZŠ během několika let, kdy každý rok probíhal projekt o vesmíru jako „...poodhalení tajemství, nahlédnutí do nepoznaného“.

Diplomová práce je sestavena jako navazující otázky: Jak a kdy, Kde, Proč, Kam, Co, My. Každá kapitola je pojata jako dílčí celek, doplněný nejen astronomickými poznatky, ale i kulturními zkušenostmi lidstva (příklady z oblasti umění a architektury, historie, literatury a poezie) a seznamem použité literatury. Všechny astronomické otázky jsou podány fundovaně, s bohatou obrazovou dokumentací. Odborná látka je proložena mytologií s kosmickými prvky, úvahami a verši. Všechny motivační prvky jsou významově rovnovážné – někdy se vzájemně doplňují, jindy vnášejí do příběhu kosmu překvapivé posuny. Velmi dobře působí i výběr ukázek uměleckých děl, která s tématem souvisejí a často mu dávají až mystický ráz.

Didaktická část vychází z neobvyklé interpretace projektových metod, kde učitel zůstává v pozadí a žáci si vytvářejí vlastní koncepci a realizaci celku, který v závěru obhajují a současně ho reflektují pomocí dotazníků. Učitelka s žáky analyzovala základní pojmy, základní vztahy, základní činnosti a mezipředmětové vztahy. Problém jí činilo jediné – věcné, konkrétní myšlení žáků, jimž bylo cizí objevovat niterné zážitky a mýtické souvislosti. V závěru práce položila následující otázky: Co bylo tématem tvého projektu, Co je vesmír, Co může být vesmír podle tebe, Udělal bys dnes svůj projekt jinak? Později přibyly otázky Co tě bavilo, Co jsi poznal nového, Jak hodnotíš svůj projekt? Autorka dotazníky vždy zpracovala do přehledných závěrů, složených z klíčových slov a krátkých textů. Každý rok je v diplomové práci doložen i bohatým obrazovým materiálem. Vznikl tak důsledně vedený didaktický materiál, který se může stát východiskem pro navazující teoretickou práci. V závěru didaktické části předkládá Jana Jiroušková návrhy výtvarných řad s kosmickými tématy i pro mladší žáky.

Vlastní tvorba diplomantky se dotýká tématu v osobně pojatém posunu, který vedle sebe klade v množství skic pojmy, spojující člověka a dění ve vesmíru – světlo, energie, čas, prostor, síly, myšlenka, barva, linie. Tomu odpovídá i podtitul názvu diplomové práce (populárně naučná literatura astronomů J. D. Barrowa a C. Sagana). Některé ze skic v závěru rozpracovala na čtvercovém formátu rozměrných maleb jako osobní výpovědi, nikoli jako ilustrace pojmů.

Otázky: Jaká témata a jaké metody práce volíte v jiných ročnících?

Návrh známky: **v ý b o r n ě**

V Praze, 24. dubna 2007

Věra Roeselová, ak. soch.